[image: image1.png]R=%,NXV,+X,N, +N¥

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОПАШКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО
 ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.02.2015                                    № 9
ст-ца Новопашковская
Об  утверждении  Порядка  определения расчетно-нормативных

затрат  на  оказание муниципальных  услуг

(выполненных работ) учреждениями культуры,

находящимися  в  ведении администрации

Новопашковского сельского поселения  и

расчетно-нормативных  затрат на  содержание

имущества этих учреждений

        В  соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации  п о с т а н о в л я ю:

        1.Утвердить  прилагаемый  Порядок  определения  расчетно-нормативных  затрат  на  оказание  муниципальных  услуг (выполненных работ)  муниципальными учреждениями  культуры,  находящимися  в  ведении  администрации Новопашковского  сельского  поселения  и  расчетно-нормативных  затрат  на содержание имущества этих учреждений.

       2. Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на специалиста 1 категории финансового отдела – Л.А.Богачеву.
       3.Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Новопашковского сельского поселения

Крыловского района                                                                             И.В. Корсун

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Новопашковского сельского поселения

Крыловского района

от __________ №   _______

Порядок

 определения расчетно-нормативных  затрат  на  оказание муниципальных  услуг  (выполненных работ) учреждениями культуры,  находящимися  в  ведении администрации Новопашковского сельского поселения  и  расчетно-нормативных  затрат на содержание  имущества этих учреждений

1. Общие положения

   1.1 Настоящий Порядок разработан в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации. Порядок определяет расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальных услуг, оказываемых муниципальными бюджетными  учреждениями в качестве основных видов деятельности.
2. Цели, задачи, принципы разработки Порядка

2.1. Цель разработки Порядка — определение нормативных затрат на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг бюджетными учреждениями.

2.2. Порядок обеспечивает решение следующих задач:

- определение нормативной потребности в бюджетных средствах, необходимых для оказания муниципальных услуг бюджетными учреждениями;

- совершенствование бюджетного планирования, направленного на повышение результативности деятельности бюджетных учреждений;

- сокращение неэффективных бюджетных расходов в сфере культуры.

2.3. Порядок разрабатывается на основе следующих принципов:

- комплексного подхода;

- универсальности применения Порядка для различных услуг;

- учета индивидуальных особенностей бюджетных учреждений;

- соответствия действующей нормативной правовой базе Российской Федерации.

                3. Определение расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальной услуги (выполненных работ).

       3.1.Расчетно-нормативные  затраты  на  оказание  муниципальной  услуги (выполненных  работы)  определяются  исходя  из  стоимости  единицы муниципальной  услуги  (выполнение  работы)  и  объема  (количество  единиц) оказания  муниципальной  услуги  (выполненных  работы)  по  муниципальному заданию.
Объем субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (R) рассчитывается по формуле:

[image: image2.png]R=%,NXV,+X,N, +N¥

, где:
[image: image4.png]

- нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги;

[image: image6.png]

 - объем i-ой муниципальной услуги, установленной муниципальным заданием;
[image: image8.png]

 – расходы на выполнение w-ой работы;

[image: image10.png]

 - нормативные затраты на содержание имущества.
      3.2.Стоимость  муниципальной  услуги  (выполнения  работы)  –  размер финансового  обеспечения,  минимально  необходимого  для  предоставления муниципальной  услуги (выполнения  работы),  исчисленной  в  расчете  на население,  отдельные  группы  населения,  потребителей  и  натуральные показатели соответствующих муниципальных услуг.

     Стоимость  оказания  единицы  i-й  муниципальной   услуги  учреждения  на соответствующий финансовый год определяется по формуле:

Cмy i=Hмyi + Hoн i,

Где  Сму i – стоимость i муниципальной услуги;

Нму  i  –норматив  затрат,  непосредственно  связанных  с  оказанием  i-й муниципальной услуги.

Нон i – норматив затрат на общехозяйственные нужды.
При определении нормативных затрат используются нормативы (нормы), установленные федеральными законами, иными правовыми актами, в том числе,  ГОСТами, СНиПами, СанПиНами, и регламентами оказания  муниципальных услуг.
      3.3. Стоимость  муниципальной  услуги  в разрезе  структуры  затрат  может корректироваться  на  индексы-дефляторы  цен,   дифференцированные  по группам  расходов  с  учетом  изменений законодательства. Изменение  структуры  затрат  на  оказание  муниципальной  услуги  допускается в пределах общей стоимости муниципальной услуги.

Нормативные  затраты,  непосредственно  связанные  с  оказанием муниципальной услуги, определяются по формуле:

Нму i =Нот i + Нмз i +Низ i где:

Нот  i  –  нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой государственной (муниципальной) услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Фонд обязательного медицинского страхования Российской Федерации, а также на обязательное медицинское страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Нмз i - затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги. Норматив затрат на приобретение расходных материалов включает в себя затраты на приобретение расходных материалов,  непосредственно  используемых  для  оказания  муниципальной услуги.

Низ  i  -  иные  затраты,  непосредственно  связанные  с  оказанием муниципальной услуги.

3.4.  Нормативные затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной  услуги, определяются по формуле:
[image: image12.png]NOTL
A no
Xt X R

, где:
[image: image14.png]0T1
i)

 - норма j-ой штатной единицы работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги;

[image: image16.png]0T1
RS

 – годовой фонд оплаты труда j-ой штатной единицы работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Фонд обязательного медицинского страхования Российской Федерации, а также на обязательное медицинское страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на соответствующий финансовый год.

Нормы штатных единиц работников определяются на основе отраслевых норм труда работников учреждений, оказывающих соответствующие муниципальные услуги.
Также нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда могут рассчитываться как произведение стоимости единицы рабочего времени (например, человеко-дня, человеко-часа) на количество единиц времени, необходимое для оказания услуги. Данный расчет проводится по каждому специалисту, участвующему в оказании соответствующей услуги, и определяются по формуле:
[image: image18.png]NOT! = 3, n9T* x R

, где:

[image: image20.png]NOT1

 – затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания i-ой муниципальной услуги;

[image: image22.png]noT1
Nig

 – норма рабочего времени, затрачиваемое d-ым специалистом основного персонала на оказание i-ой муниципальной услуги;

[image: image24.png]ROT

 – повременная (часовая, дневная, месячная) ставка по штатному расписанию и по гражданско-правовым договорам d-ого специалиста  из числа основного персонала (включая начисления на выплаты по оплате труда), непосредственно связанного с оказанием i-ой муниципальной услуги.
4. Общехозяйственные затраты

      4.1. К  нормативным  затратам  в  стоимости  муниципальной  услуги  на общехозяйственные нужды относятся затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной  услуги,  и  к  нормативным  затратам  на  содержание имущества.

    4.2. Нормативные затраты на общехозяйственные нужды определяются по формуле:
Нон i  = Нку + Нни + Нди + Нус +Нту + Нотпр + Нпр
где  Нку  –  нормативные затраты на коммунальные услуги. Норматив затрат на коммунальные услуги включает в себя:
-90% нормативные затраты на потребление э/энергии,

- затраты на холодное водоснабжение и водоотведение.

Нни  –  нормативные  затраты  на  содержание  объектов  недвижимого имущества,  закрепленного  на  праве  оперативного  управления  или приобретенного  за  счет  средств,  выделенных  на  приобретение  такого имущества,  а  также  недвижимого  имущества,  находящегося  на  основании договора  аренды  или  безвозмездного  пользования,  эксплуатируемого  в  процессе оказания муниципальных услуг, в том числе: затраты  на  эксплуатацию  системы  охранной  и  противопожарной безопасности;

Нди  –  нормативные  затраты  на  содержание  объектов  особо  ценного движимого имущества;
Нус-  нормативные  затраты  на  приобретение  услуг  связи,  в   том  числе затраты на телефонную связь, интернет.
Нту- затраты на приобретение транспортных услуг;

Нотпр  –  затраты  на  оплату  труда  и  начисления  на  выплаты  по  оплате труда  работников,  которые  не  принимают  непосредственного  участия  в оказании муниципальной   услуги (административно-управленческого, административно-хозяйственного , вспомогательного и иного персонала);

Нпр  –  прочие   затраты  на  общехозяйственные  нужды,  влияющие  на стоимость  оказания  муниципальной  услуги .

Норматив затрат на коммунальные услуги рассчитывается как произведение норматива  потребления  (утвержденного  лимита)  коммунальных  услуг  на размер  тарифа  коммунальных  услуг,  установленный  на  соответствующий финансовый год.

           Норматив затрат  на услуги связи  включают расходы по оплате договоров на приобретение услуг связи для муниципальных нужд (оплата услуг телефонной связи (абонентская и повременная оплата), в том числе за предоставление доступа и использование линий связи; телефонных и телеграфных и иных каналов связи (передачи данных (информации); пользование сетью Интернет, с учетом расходов  по оплате междугородной связи.
          Норматив  затрат на прочие услуги  рассчитываются на очередной финансовый год   на основе следующих нормативных показателей:

           - расходы на обучение сотрудников на курсах повышения квалификации рассчитываются в соответствии со стоимостью договоров на очередной  финансовый ;

        - расходы на  установку и монтаж локальных вычислительных сетей, услуги в области информационных технологий (в том числе приобретение неисключительных (пользовательских) прав на программное обеспечение, приобретение и обновление справочно-информационных баз данных на основе действующих цен на соответствующие  услуги на очередной финансовый год ;

        - расходы на изготовление и (или) приобретение бланочной продукции планируются,  с учетом планируемого количества бланков и действующих цен  (в том числе: бланков строгой отчетности, первичных учетных документов, регистров бюджетного учета, отчетности и пр.);

        - расходы на приобретение периодических изданий (газет, журналов) на основе перечня периодических изданий и действующих цен на подписку;

           В нормативных затратах на общехозяйственные нужды не учитываются расходы, которые рассчитываются в составе нормативных затрат на содержание имущества учреждения.
5. Материальные запасы
        Нормативные затраты на приобретение материальных запасов и основных средств, потребляемых в процессе оказания i-ой муниципальной  услуги, определяются по формуле:
[image: image26.png]M2 RME
NM3 — Zemii xRiE

, где:
[image: image28.png]M3

 - норма k-ого вида материального запаса/основного средства, непосредственно используемого в процессе оказания i-ой муниципальной услуги;
[image: image30.png]M3
R:k

 – стоимость k-ого вида материального запаса/основного средства, непосредственно используемого в процессе оказания i-ой муниципальной услуги в соответствующем финансовом году;

[image: image32.png]M3
Tk

 - срок использования k-ого вида материального запаса/основного средства.

Нормы расходования материального запаса/основного средства определяются на основе утвержденных норм расходования материальных запасов и основных средств на оказание соответствующих муниципальных  услуг. При отсутствии утвержденных норм расходования материальных запасов и основных средств нормы расходования определяются по формуле:
[image: image34.png]

, где:

[image: image36.png]M3
cik

 - нормативное количество k-ого вида материального запаса/основного средства, непосредственно используемого в процессе оказания i-ой муниципальной услуги;
[image: image38.png]

 – нормативное количество одновременно оказываемой i-ой муниципальной услуги с использованием k-ого вида материального запаса/основного средства.
       Норматив  затрат  на  приобретение  расходных  материалов  рассчитывается исходя из расходов текущего периода на оказание i-й муниципальной услуги текущего периода;

6.Определение расчетно-нормативных затрат на содержание

и приобретение имущества муниципального учреждения.
     6.1.Расчетно-нормативные  затраты  на  содержание  и  приобретение имущества  учреждениями  планируются  с  учетом  требований  обеспечения
энергоэффективности  и   энергосбережения  и  рассчитываются  отдельно по видам оказываемых услуг.

     6.2. В составе расчетно-нормативных затрат на содержание недвижимого имущества выделяются расчетно-нормативные затраты:
 -  на  потребление  электроэнергии,  за  исключением  нормативных  затрат, отнесенных  к  нормативным  затратам  на  общехозяйственные  нужды  в стоимости муниципальной услуги (10%);
-  на  уплату  налогов  на  имущество и  земельный налог;

-на приобретение за счет выделенных учреждению средств имущества;

-на проведение текущего ремонта;

-на аренду недвижимого имущества в соответствии с договором аренды;

-на содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, сбор снега с  крыш  в  соответствии  с  утвержденными  санитарными  нормами  и правилами.

       6.3.Расчетно-нормативные  затраты  на  содержание  недвижимого имущества  учреждений  определяются  исходя  из  утвержденных  лимитов  на   э/энергию,  и    бюджетных  ассигнований,  утвержденных  в  текущем периоде.

      6.4. Расчетно-нормативные  затраты  на  земельный  налог  и  налог  на имущество  устанавливаются  в  соответствии  с  налоговыми  ставками  и находящимися в оперативном управлении учреждения имущества и земли.

7. Порядок пересчета расчетно-нормативных затрат.

       7.1.Пересчет  объемов  бюджетных  ассигнований  на  очередной финансовый  год  производится  в  случае  изменения муниципального задания учреждению на оказание муниципальных услуг.

       7.2.Нормативные  затраты  на  оказание  муниципальных  услуг  на очередной  финансовый  год  могут  быть  пересчитаны  в случае  изменения  объемов  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  из средств местного бюджета на соответствующие годы.

Специалист 1 категории финансового отдела                            Л.А. Богачева